
 
 

Direzione Generale 
Servizio speciale Sistema Bibliotecario 
e Archivio storico di Ateneo (SBA) 
U.O. Centro Unico di Spesa del SBA           

 
Piazza Sant’Antonino, 1 – 90134 Palermo 
centrounicodispesasba@unipa.it 
http://www.unipa.it/biblioteche/ 
 
 

 
 

DETERMINA N. 418/2022 

 
OGGETTO: determina a contrarre per l’avvio di una procedura negoziata, sotto soglia, senza 
pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., finalizzata all’affidamento della fornitura di materiale bibliografico a carattere 
monografico, su supporto cartaceo, ed eventuali prodotti multimediali, editi da case editrici 
italiane e straniere per le Biblioteche del Sistema bibliotecario e Archivio storico di Ateneo 
dell’Università degli Studi di Palermo – suddiviso in due lotti, per l’anno 2023. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi 
di Palermo” aggiornato con D.R. n. 1380 prot. 36012 del 15.5.2018; 
 
Visti gli artt. 3 e 9 del Regolamento del Sistema Bibliotecario ed Archivio storico di Ateneo, 
emanato con il D.R. n. 1788 del 27/06/2018, in merito alla programmazione centralizzata 
delle acquisizioni delle risorse bibliografiche; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici; 
 
Viste le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
aggiornate con delibera n. 636 del 10/07/2019 e relative a tutte le procedure di acquisto di 
importo inferiore alle soglie comunitarie; 
 
Viste le Linee guida di attuazione del Titolo V - Attività negoziale del Regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi di Palermo, 
emanato con D.R. 1380/2018, disciplinanti gli appalti per l’acquisto di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria e per gli affidamenti di lavori di importo pari o 
superiore a € 40.000,00 approvate dal CdA nella seduta del 19/12/2018, p. 5; 
 
Vista la nota prot. 64277 del 10/07/2019 a firma del Direttore Generale pro-tempore, 

http://www.unipa.it/biblioteche/




 
 

Direzione Generale 
Servizio speciale Sistema Bibliotecario 
e Archivio storico di Ateneo (SBA) 
U.O. Centro Unico di Spesa del SBA           

 
Piazza Sant’Antonino, 1 – 90134 Palermo 
centrounicodispesasba@unipa.it 
http://www.unipa.it/biblioteche/ 
 
 

avente ad oggetto “procedura acquisitiva di beni e servizi dei Servizi Speciali – gestione gare 
d’appalto” che assegna al Settore Provveditorato d’Ateneo la competenza nella gestione 
delle gare d’appalto di importo pari o superiore ad  € 40 mila; 
 
Vista la delibera del CdA Prot. 92065 del 15/09/2022 – Rep. Delibere n. 1035/2022 della 
seduta del 14/09/2022, che ha approvato il Piano integrato degli acquisti delle risorse 
bibliografiche del Servizio Speciale SBA 2023, esitato dal Comitato di Coordinamento del 
SBA, nel quale è stata programmata l’acquisizione di monografie e/o altro materiale 
bibliografico per un importo presunto di € 87.238,59 da destinare alle Biblioteche di 
Ateneo; 
 
Tenuto conto che la spesa è stata inserita nel Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi, 2023-2024, ex art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Tenuto conto che il valore stimato della fornitura in oggetto, presunto e non garantito, 
posto a base di gara, al netto di IVA, ove dovuta, per l’anno 2023 è stimato in € 87.500,00 
suddiviso nei seguenti lotti: 

• Lotto 1 – materiale bibliografico a carattere monografico ed eventuali prodotti 
multimediali, editi da case editrici italiane per € 43.500,00 (al netto di IVA ove dovuta); 

• Lotto 2 – materiale bibliografico a carattere monografico ed eventuali prodotti 
multimediali, editi da case editrici straniere per € 44.000,00 (al netto di IVA ove dovuta); 

 
Considerato che bisogna procedere all’espletamento della gara d’appalto al fine di 
assicurare la fornitura di monografie e/o altro materiale bibliografico alle Biblioteche di 
Ateneo e la loro fruizione da parte della comunità accademica, a supporto della didattica e 
della ricerca, già nel mese di marzo, nel rispetto delle linee guida sull’acquisizione delle 
risorse bibliografiche del SBA, a firma del Direttore Generale, prot. n. 8294 del 30/01/2020, 
modificate con la successiva nota prot. 5169 del 18/01/2022, la quale prevede tre finestre 
di acquisto delle monografie nell’arco dell’anno (marzo-giugno-ottobre); 
 
Considerato che trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate; 
 
Tenuto conto che i beni da acquistare non sono presenti in nessuna Convenzione Consip; 

 
Considerato che si intende avviare una procedura negoziata, sotto soglia, senza 
pubblicazione del bando, ai sensi dell’art.  36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i., derivante dall’applicazione della maggiore percentuale di sconto offerta sull’importo 
presunto posto a base di gara, attraverso richiesta di offerta (RDO) nel Mercato Elettronico 

http://www.unipa.it/biblioteche/


 
 

Direzione Generale 
Servizio speciale Sistema Bibliotecario 
e Archivio storico di Ateneo (SBA) 
U.O. Centro Unico di Spesa del SBA           

 
Piazza Sant’Antonino, 1 – 90134 Palermo 
centrounicodispesasba@unipa.it 
http://www.unipa.it/biblioteche/ 
 
 

della Pubblica Amministrazione (ME.PA), previa pubblicazione di un avviso di 
manifestazione di interesse, presso l’Albo Ufficiale di Ateneo, al fine di consentire la più 
ampia partecipazione degli operatori  economici presenti sul mercato, mediante il quale 
saranno individuate le ditte da invitare alla gara d’appalto e a presentare offerta, purché 
iscritti in ME.PA. e abilitati nella categoria merceologica BENI/libri, prodotti editoriali e 
multimediali, ovvero procedano all’iscrizione; 
 
Considerato che, individuato l’operatore economico con l’offerta migliore, la gara sarà 
aggiudicata a condizione che vengano stanziati i finanziamenti necessari nel Bilancio unico 
di Ateneo e.c. 2023 e assegnati i fondi nel budget del Servizio Speciale SBA, nel conto di 
costo CA.C.B.02.03.01 “Acquisto libri, periodici e materiale bibliografico”, sulla base delle 
effettive esigenze di acquisto manifestate dalle Biblioteche; 
 
Considerato che gli importi sopra riportati sono da considerarsi presunti e che l’operatore 
economico aggiudicatario della gara sarà tenuto a fornire il materiale bibliografico sulla 
base delle effettive assegnazioni di bilancio per l’e.c. 2023; 
 
Tenuto conto che l’effettivo importo da impegnare nel corso dell’esercizio finanziario 2023, 
per la copertura finanziaria della fornitura, sarà quantificato a conclusione 
dell’espletamento della procedura in parola, fino all’aggiudicazione divenuta efficace;  
 
Visti gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013, 29 del D. Lgs. 50/2016 e 1, co. 32, della legge 
190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 
Considerato che il Responsabile del procedimento della presente procedura è individuato 
nella persona della dott.ssa Maria Stella Castiglia, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, 
come da Decreto del Direttore Generale n. 5327/2022 Prot. 131198 del 17/11/2022; 
 
Tenuto conto che prima dell’avvio della procedura acquisitiva il RUP estrarrà il CIG presso 
la piattaforma ANAC; 
 
Considerato che, individuato l’operatore economico aggiudicatario, si procederà 
all’affidamento successivamente alla verifica sul possesso dei requisiti, secondo quanto 
previsto dalla normativa sugli appalti in vigore; 
 
Considerato che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo 

http://www.unipa.it/biblioteche/


 
 

Direzione Generale 
Servizio speciale Sistema Bibliotecario 
e Archivio storico di Ateneo (SBA) 
U.O. Centro Unico di Spesa del SBA           

 
Piazza Sant’Antonino, 1 – 90134 Palermo 
centrounicodispesasba@unipa.it 
http://www.unipa.it/biblioteche/ 
 
 

pari al 10% del valore dell’affidamento; 
 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la 
regolare fornitura; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

• di autorizzare l’avvio della procedura negoziata, meglio descritta in premessa, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• di far gravare la spesa necessaria per la copertura finanziaria della fornitura sul Budget 
che sarà assegnato al Servizio Speciale Sistema bibliotecario e Archivio storico di 
Ateneo, nel conto di costo CA.C.B.02.03.01 “Acquisto libri, periodici e materiale 
bibliografico” nell’e.c. 2023; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Roberto Agnello 
 

 

        

http://www.unipa.it/biblioteche/

		2022-12-14T16:15:32+0000
	Roberto Agnello




